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Opravy základu daně



Oprava základu daně § 42 odst. 1 ZDPH 

Plátce opraví základ daně, pokud
a) ode dne uskutečnění zdanitelného plnění nastala skutečnost, na základě které 
dojde ke změně základu daně,
b) nedojde k převodu vlastnického práva ke zboží na jeho uživatele podle § 13 odst. 
3 písm. c), nebo
c) přede dnem uskutečnění zdanitelného plnění dojde ke změně výše přijaté 
úplaty, ze které vznikla povinnost přiznat daň.

Důvodová zpráva:

Navrhuje se odstranění nesystémového přístupu, kdy současné skutečnosti uvedené pod písm. a), b), d) a e) 
pouze a jen neúplně uvádí možný výčet skutečností zakládající povinnost provést opravu základ daně, přičemž 
tyto a další nevyjmenované skutečnosti spadají svodně pod písmeno f). Koncepce § 42 odst. 1 zákona o dani z 
přidané hodnoty vychází z článku 90 směrnice o dani z přidané hodnoty, kde stanoveno, že je-li zaplacení ceny 
zrušeno nebo vypovězeno, je-li cena zcela nebo zčásti nezaplacena nebo je-li snížena po uskutečnění plnění, 
základ daně se přiměřeně sníží za podmínek stanovených členskými státy. Článek 90 směrnice o dani z přidané 
hodnoty tak ukládá povinnost opravy základu daně pouze v případech, které mají jasnou vazbu na cenu plnění, 
tedy pokud dojde ke snížení, zrušení, vypovězení nebo nezaplacení ceny, což je jediné kritérium pro opravu 
základu daně. Z tohoto důvodu je v návaznosti na článek 90 směrnice o dani z přidané hodnoty nezbytné, navázat 
opravy základu daně na změnu výše úplaty, tedy na změnu základu daně podle § 36 odst. 1 zákona o dani z 
přidané hodnoty. Původní písmeno f) tak představuje základní zásadu pro opravu základu daně a všechny ostatní 
situace a skutečnosti z ní vychází. Toto základní pravidlo se proto přesunuje na začátek odstavce 1 jako písmeno a).3



Oprava základu daně § 42 ZDPH – Preventivní 
restrukturalizace

(2) Opravu základu daně podle odstavce 1 písm. f) z důvodu reorganizace nebo preventivní 
restrukturalizace nelze provést u plnění, které není jako pohledávka zahrnuto do schváleného
a) reorganizačního plánu v případě reorganizace, nebo
b) restrukturalizačního plánu podle zákona o preventivní restrukturalizaci v případě preventivní 
restrukturalizace.

Důvodová zpráva:

Zároveň se toto ustanovení rozšiřuje o omezení při opravě základu daně nejen z důvodu 
reorganizace, ale také z důvodu preventivní restrukturalizace, pokud plnění není jako pohledávka 
zahrnuto do schváleného restrukturalizačního plánu podle zákona o preventivní restrukturalizaci v 
případě preventivní restrukturalizace.

(6) Oprava základu daně jako samostatné zdanitelné plnění se uvede v daňovém přiznání za 
zdaňovací období, ve kterém se tato oprava považuje za uskutečněnou. Pokud je snižován 
základ daně a plátce má povinnost vystavit opravný daňový doklad, oprava základu daně jako 
samostatné zdanitelné plnění se uvede v daňovém přiznání za zdaňovací období, ve kterém 
plátce vynaložil úsilí, které po něm lze rozumně požadovat, k tomu, aby se tento daňový doklad 
dostal do dispozice příjemce plnění; to neplatí pro samostatné zdanitelné plnění uskutečněné 
podle odstavce 3 písm. b) až d) f).
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Oprava základu daně § 42 – lhůta pro opravu
(8) Opravu základu daně nelze provést, pokud den uvedený v odstavci 3 nastane po uplynutí 3 let od 
konce zdaňovacího období konci sedmého kalendářního roku bezprostředně následujícího po 
kalendářním roce, ve kterém vznikla povinnost přiznat daň u původního uskutečněného 
zdanitelného plnění nebo došlo k přijetí úplaty, nebo po uplynutí 3 let od konce zdaňovacího 
období, ve kterém došlo k přijetí úplaty, ze které vznikla povinnost přiznat daň, pokud se 
zdanitelné plnění ještě neuskutečnilo. V případě přenechání zboží k užití na základě smlouvy podle 
§ 13 odst. 3 písm. c) lze opravu základu daně provést po celou dobu tohoto přenechání zboží.

Obdobně pro smlouvy o dílo, finanční leasing (stávající § 42 odst. 10)
Vypuštění § 42 odst. 9

Důvodová zpráva:
Zde je třeba uvést, že tříletá lhůta pro opravu daně neběží v současnosti v případech uvedených v odst. 9, avšak 
zde je nezbytnou podmínkou, že je vedeno soudní, rozhodčí nebo jiné řízení, tj. nevychází z nastavení běžných 
obchodních vztahů. Z důvodu zjednodušení se tato úprava ruší a je nahrazena jednotnou prodlouženou lhůtou, 
kdy díky jejímu navázání na celý kalendářní rok je tak všem dodavatelům zajištěna minimální lhůta 7 let (pokud by 
se plnění uskutečnilo v lednu, pak se bude blížit 8 letům) pro opravu základu daně. Tato lhůta je dostatečně 
dlouhá, aby v sobě absorbovala i potřebný čas na případný soudní spor či preventivní restrukturalizaci.
Lhůta v této délce byla zvolena v návaznosti na lhůtu stanovenou pro uchovávání daňových dokladů, resp. na 
lhůtu stanovenou pro uchovávání evidence pro účely daně z přidané hodnoty, a dále maximální desetiletou lhůtu 
pro stanovení daně správcem daně (tj. aby správce daně měl časový prostor provést daňové řízení a případné 
přezkoumaní rozhodnutí).
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DUZP u původního plnění a oprava dle § 42 odst. 8 
ZDPH po novele

Novelizované znění § 42 odst. 8 ZDPH obsahují nové prekluzivní 
lhůty pro provedení opravy základu daně, nicméně ZDPH 
nezahrnuje žádná speciální přechodná ustanovení. 

Vzhledem k tomu, že oprava základu daně se považuje za 
samostatné zdanitelné plnění, tak i v této situaci máme za to, že 
pro opravy základu daně v roce 2025 se nové znění ZDPH 
nepoužijí. 
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Oprava základu daně § 42a ZDPH – po zrušení 
registrace

(1) Osoba povinná k dani má po dobu běhu lhůty pro opravu základu daně práva a 
povinnosti související s opravou základu daně i v případě, že přestala být plátcem 
nebo identifikovanou osobou. Tato oprava se nepovažuje za samostatné zdanitelné 
plnění.

(2) Oprava základu daně podle odstavce 1 se uvede v dodatečném daňovém přiznání 
za poslední zdaňovací období registrace, a to do konce kalendářního měsíce 
následujícího po kalendářním měsíci , ve kterém v případě

a) opravy základu daně podle § 42 odst. 3 písm. a) osoba podle odstavce 1 vynaložila úsilí, které po ní 
lze rozumně požadovat, k tomu, aby se daňový doklad dostal do dispozice příjemce plnění, pokud je 
snižován základ daně a osoba povinná k dani má povinnost vystavit opravný daňový doklad, nebo
b) jiných oprav základu daně než podle písmene a) by se tato oprava považovala za uskutečněnou, 
pokud by byla samostatným zdanitelným plněním.

(6) Pokud osoba povinná k dani provede opravu základu daně podle odstavce 1, je ve 
lhůtě podle odstavce 2 povinna podat kontrolní hlášení za poslední období, do 
kterého spadá poslední zdaňovací období registrace. 
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Oprava základu daně § 42a ZDPH - po zrušení 
registrace

(3) … nevzniká povinnost uhradit úrok z prodlení ode dne uplynutí lhůty pro podání 
daňového přiznání za poslední zdaňovací období registrace do posledního dne lhůty 
podle odstavce 2.

(4) … daň lze stanovit ve lhůtě 2 let, která začne běžet dnem, kdy uplynula lhůta pro 
podání dodatečného daňového přiznání podle odstavce 2, bez ohledu na to, zda již 
uplynula lhůta pro stanovení daně.

(5) … nezahrne se do výpočtu koeficientu podle § 76 odst. 2.

Důvodová zpráva:
V odstavci 4 dochází ke stanovení speciální lhůty pro stanovení daně v případě opravy podle § 42a. To je dáno z 
důvodu délky lhůty pro opravu podle odstavce 42, která může být delší, než je standardní délka lhůty pro 
stanovení daně za poslední zdaňovací období registrace. Tato speciální lhůta se týká pouze dané opravy uvedené  
dodatečném daňovém přiznání, nikoli předchozích plněních uvedených v předchozím daňovém přiznání nebo 
dodatečném daňovém přiznání.

Z důvodu právní jistoty se v odstavci 5 uvádí, že oprava základu daně osobou povinnou k dani se nezahrne do 
výpočtu koeficientu podle § 76 odst. 2 zákona o dani z přidané hodnoty. Rovněž tato částka nemůže mít vliv ani 
na výši obratu platného v kalendářním roce zrušení registrace.
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Oprava odpočtu daně § 74a - po zrušení registrace

(1) Osoba povinná k dani má po dobu běhu lhůty pro opravu základu daně práva a 
povinnosti související s opravou odpočtu daně podle § 74 i v případě, že přestala být 
plátcem. Pokud osoba povinná k dani provede tuto opravu odpočtu daně, je povinna 
opravit snížení uplatněného odpočtu daně, které měla povinnost provést při zrušení její 
registrace plátce.

(2) Oprava podle odstavce 1 se uvede v dodatečném daňovém přiznání za poslední 
zdaňovací období registrace, a to do konce kalendářního měsíce následujícího po 
kalendářním měsíci , ve kterém jsou splněny podmínky pro provedení opravy odpočtu 
daně.

(5) Pokud osoba povinná k dani provede opravu podle odstavce 1, je ve lhůtě podle 
odstavce 2 povinna podat kontrolní hlášení za poslední období, do kterého spadá 
poslední zdaňovací období registrace.

(3) … nevzniká povinnost uhradit úrok z prodlení ode dne uplynutí lhůty pro podání 
daňového přiznání za poslední zdaňovací období registrace do posledního dne lhůty 
podle odstavce 2.

(4) .. daň lze stanovit bez ohledu na to, zda již uplynula lhůta pro stanovení daně.
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Přechodná ustanovení 

1. Pro daňové povinnosti u daně z přidané hodnoty vzniklé přede dnem nabytí 
účinnosti tohoto zákona, jakož i pro práva a povinnosti s nimi související se 
použije zákon č. 235/2004 Sb., ve znění účinném přede dnem nabytí účinnosti 
tohoto zákona.
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§ 46 odst. 1 ZDPH

(1) Věřitel je oprávněn provést opravu základu daně v případě nedobytné 
pohledávky, pokud 

a) pohledávka ze zdanitelného plnění je vymáhána v exekučním řízení vedeném 
proti dlužníkovi podle exekučního řádu, ve kterém nebyla dosud zcela 
vymožena, a od vydání prvního exekučního příkazu v tomto řízení uplynuly 
nejméně 2 roky uplynul nejméně 1 rok; opravu základu daně nelze provést, 
pokud exekuci není možné provést z důvodu stanoveného právním 
předpisem upravujícím jiné řízení než exekuční řízení podle exekučního řádu,

c) se dlužník nachází v insolvenčním proti dlužníkovi bylo zahájeno 
insolvenční řízení, věřitel přihlásil svoji pohledávku ze zdanitelného plnění 
nejpozději ve lhůtě stanovené rozhodnutím soudu o úpadku, tato 
pohledávka byla zjištěna a v insolvenčním řízení se k ní přihlíží a insolvenční 
soud
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§ 46 odst. 1 ZDPH

e) bylo zahájeno a dosud neskončilo 
řízení podle písmen a) až d), věřitel 
uplatnil svá procesní práva směřující 
k uspokojení pohledávky, ale dosud 
nenastaly všechny skutečnosti 
rozhodné pro provedení opravy 
základu daně podle písmen a) až d) a 
uplynulo 5 let uplynuly 3 roky od 
konce zdaňovacího období, ve 
kterém se uskutečnilo zdanitelné 
plnění.,
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§ 46 odst. 1 ZDPH

13

f) proti dlužníkovi bylo zahájeno insolvenční řízení, věřitel mohl v tomto řízení 
přihlásit pohledávku ze zdanitelného plnění, ale nepřihlásil ji nejpozději ve lhůtě 
stanovené rozhodnutím soudu o úpadku, a insolvenční soud

1. rozhodl o prohlášení konkursu na majetek dlužníka nebo o přeměně 
reorganizace v konkurs,

2. schválil oddlužení a ze zprávy pro oddlužení je zřejmé, že pohledávka 
ze zdanitelného plnění nebude zcela nebo zčásti uspokojena, nebo

3. zastavil insolvenční řízení z důvodu zamítnutí, odmítnutí nebo zpětvzetí návrhu 
na povolení oddlužení, neschválení oddlužení nebo zrušení schváleného oddlužení, 
pokud je z těchto rozhodnutí zřejmé, že majetek dlužníka je pro uspokojení věřitelů 
zcela nepostačující,



§ 46 odst. 1 ZDPH
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g) uplynul třetí kalendářní měsíc bezprostředně následující po kalendářním 
měsíci, ve kterém se pohledávka ze zdanitelného plnění stala splatnou, 
v exekučním řízení vedeném proti dlužníkovi podle exekučního řádu byla 
vymáhána jiná pohledávka tohoto věřitele vůči tomuto dlužníkovi a exekuce 
skončila v období od začátku kalendářního roku bezprostředně 
předcházejícího kalendářnímu roku, ve kterém se pohledávka ze zdanitelného 
plnění stala splatnou, zastavením pro nemajetnost dlužníka,

h) uplynul třetí kalendářní měsíc bezprostředně následující po kalendářním 
měsíci, ve kterém se pohledávka ze zdanitelného plnění stala splatnou, v 
exekučním řízení vedeném proti dlužníkovi podle exekučního řádu byla 
vymáhána a nebyla dosud zcela vymožena jiná pohledávka tohoto věřitele 
vůči tomuto dlužníkovi a od vydání prvního exekučního příkazu uplynul 
nejméně 1 rok, nebo



§ 46 odst. 1 ZDPH
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i) věřitel dlužníka alespoň dvakrát písemně vyzval ke 
splnění povinnosti uhradit pohledávku ze zdanitelného 
plnění, vynaložil úsilí, které lze rozumně vyžadovat, 
aby se takové výzvy dostaly do dispozice dlužníka, a

1. jde o pohledávku nepřesahující 10 000 Kč včetně daně,
2. jde o pohledávku, která je alespoň 6 měsíců po splatnosti,
3.souhrn pohledávek tohoto věřitele vůči jednomu dlužníkovi, 

u kterých věřitel provedl opravu základu daně v případě nedobytné 
pohledávky, nebude přesahovat 20 000 Kč včetně daně za 
kalendářní rok, a

4.nenastala některá ze skutečností podle písmen a) až h).



§ 46 odst. 2 ZDPH

Věřitel je povinen provést opravu základu daně v případě 
nedobytné pohledávky, pokud po provedení opravy základu daně 
v případě nedobytné pohledávky nastanou skutečnosti podle 
odstavce 1 zakládající provedení další opravy základu daně 
v případě nedobytné pohledávky; 

podmínky pro provedení takové opravy základu daně v případě 
nedobytné pohledávky jsou splněny i v případě, že podle 
zprávy pro oddlužení nebo podle výsledků skončeného řízení 
o pozůstalosti bude pohledávka ze zdanitelného plnění plně 
uspokojena.
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§ 46 odst. 3 ZDPH (neprovedení opravy)

a) oprava základu daně již byla provedena z jiného důvodu uvedeného 
v odstavci 1, a to v rozsahu, v jakém byla tato oprava a opravy s ní související 
provedeny,

e) b) dlužník není věřiteli dostatečně znám,

f) c) věřitel nejpozději k datu dodání zboží nebo poskytnutí služby věděl, že 
zdanitelné plnění nebude řádně zaplaceno, nebo to s přihlédnutím 
k okolnostem obchodního vztahu, na základě kterého bylo poskytnuto 
zdanitelné plnění, vědět měl a mohl, pokud by v průběhu obchodního vztahu 
postupoval s péčí odpovídající péči řádného hospodáře, nebo

g) d) věřitel neopravil základ daně podle § 42 v případě přeměny reorganizace 
v konkurs poté, co na základě schválení reorganizačního plánu opravil základ 
daně podle § 42., nebo

e) před jejím provedením nastala některá ze skutečností podle § 46d 
odst. 1.
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§ 46 odst. 4 ZDPH - (fikce vědomosti)

Má se za to, že podmínky podle odstavce 3 písm. c) jsou splněny, pokud

a) věřitel a dlužník jsou nebo ke dni uskutečnění zdanitelného plnění byli

1. osobami v kapitálově spojeném seskupení a podíl na základním 
kapitálu nebo hlasovacích právech představuje nebo ke dni uskutečnění 
zdanitelného plnění představoval alespoň 25 %, nebo

2. osobami blízkými,

b) věřitel a dlužník jsou nebo v době uskutečnění zdanitelného plnění byli 
společníky téže společnosti a toto plnění bylo uskutečněno na základě 
příslušné společenské smlouvy, nebo

c) dlužník ke dni uzavření smlouvy, podle které je poskytováno zdanitelné 
plnění, jehož se oprava základu daně v případě nedobytné pohledávky týká, byl 
nespolehlivým plátcem nebo nespolehlivou osobou.
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§ 46 ZDPH

(4) (5) Opravu základu daně podle odstavců 1 a 2 nelze provést 
po uplynutí 3 let od konce zdaňovacího období, ve kterém

a) se uskutečnilo zdanitelné plnění, nebo

b) došlo k převzetí celkového díla, a to v případě, že byla 
poskytována dílčí plnění.

(5) Opravu základu daně nelze provést po uplynutí 3 let od 
konce zdaňovacího období, ve kterém se uskutečnilo 
zdanitelné plnění.
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§ 46 ZDPH

(5) (6) Lhůta pro opravu základu daně podle odstavce 4 5 neběží

a) po dobu exekučního řízení vedeného za účelem vymožení pohledávky věřitele,

b) po dobu insolvenčního řízení, ve kterém se věřitel domáhá uspokojení pohledávky,

c) po dobu insolvenčního řízení, ve kterém se věřitel podle odstavce 1 písm. f) mohl 
domáhat uspokojení pohledávky,

(7) Věřitelem se pro účely opravy základu daně v případě nedobytné pohledávky a 
oblasti související s touto opravou rozumí osoba,

a) která jako plátce uskutečnila zdanitelné plnění, z něhož jí vznikla povinnost 
přiznat daň,

b) která daň z tohoto plnění přiznala,

c) která neobdržela úplatu nebo její část za toto plnění a

d) jejíž právo na plnění z pohledávky nezaniklo.
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§ 46 ZDPH

21

(7) (8) Dlužníkem se pro účely 
daně z přidané hodnoty opravy 

základu daně v případě 
nedobytné pohledávky a oblasti 

související s touto opravou 
rozumí osoba, která jako plátce 

přijala od věřitele zdanitelné 
plnění, za které nebyla 

poskytnuta úplata nebo její část, 
a jejíž povinnost poskytnout 

úplatu za toto zdanitelné plnění 
nezanikla.

(9) Věřitel opraví základ daně 
u pohledávky podle odstavce 

1 písm. i) v posledním 
zdaňovacím období 

kalendářního roku, ve 
kterém dojde ke splnění 
podmínek této opravy.



§ 46a odst. 1 ZDPH - výše opravy
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g) neobdržené úplaty za zdanitelné plnění, kterou by 
věřitel podle § 46 odst. 1 písm. f) neobdržel, i kdyby 
pohledávku v insolvenčním řízení přihlásil; výše 
neobdržené úplaty se určí kvalifikovaným odhadem, 
nebo

h) neobdržené úplaty za zdanitelné plnění, jde-li 
o opravu základu daně podle § 46 odst. 1 písm. g) až 
i).



§ 46e ZDPH – náležitosti DD
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(7) Povinnost podle odstavce 1 nebo 2 nevzniká věřiteli, který neměl 
povinnost vystavit a nevystavil daňový doklad za zdanitelné plnění, 
u kterého provedl opravu základu daně v případě nedobytné 
pohledávky. V takovém případě věřitel provede opravu základu daně 
v evidenci pro účely daně z přidané hodnoty.

(8) Pokud se oprava základu daně v případě nedobytné pohledávky, 
změna výše opravy základu daně určená kvalifikovaným odhadem, 
dodatečná oprava základu daně v případě nedobytné pohledávky 
nebo zrušení opravy základu daně v případě nedobytné pohledávky 
týká více zdanitelných plnění uskutečněných pro stejnou osobu, ke 
kterým byly vystaveny samostatné daňové doklady, mohou být údaje, 
které jsou společné pro všechny opravy, uvedeny na opravném 
daňovém dokladu pouze jednou.



§ 46f odst. 1 ZDPH - DUZP

c) dnem, kdy nastaly skutečnosti rozhodné pro provedení 
opravy základu daně, pokud jde o opravu základu daně 
v případě nedobytné pohledávky, která má za následek snížení 
základu daně, a věřitel neměl povinnost vystavit a nevystavil 
základní opravný daňový doklad,

d) dnem, kdy nastaly skutečnosti rozhodné pro provedení 
změny výše opravy základu daně určené kvalifikovaným 
odhadem nebo dodatečné opravy základu daně, pokud jde 
o změnu výše opravy základu daně určené kvalifikovaným 
odhadem nebo dodatečnou opravu základu daně, které mají za 
následek snížení základu daně, a věřitel neměl povinnost 
vystavit a nevystavil opravný daňový doklad,
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§ 46f odst. 3 ZDPH – přílohy DAP

Povinnost podle odstavce 2 nevzniká věřiteli, který 
▪ neměl povinnost vystavit a nevystavil daňový doklad za 

zdanitelné plnění, u kterého provedl opravu základu daně v 
případě nedobytné pohledávky. 

Tento věřitel je povinen předložit jako přílohu k daňovému 
přiznání přehled zdanitelných plnění, u kterých provedl opravu 
základu daně v případě nedobytné pohledávky, s uvedením 
náležitostí, které by byl povinen uvést na daňovém dokladu, 
pokud by měl povinnost jej vystavit, a které jsou mu známé.
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§ 46fa ZDPH

(1) Osoba povinná k dani má po dobu běhu lhůty pro opravu základu daně 
práva a povinnosti věřitele související s opravou základu daně v případě 
nedobytné pohledávky i v případě, že přestala být plátcem.

(2) Pokud věřitel provede opravu základu daně v případě nedobytné 
pohledávky, změnu výše opravy základu daně určené kvalifikovaným odhadem, 
dodatečnou opravu základu daně v případě nedobytné pohledávky nebo 
zrušení opravy základu daně v případě nedobytné pohledávky a není plátcem 
ke dni jejich uskutečnění, uvede zvýšení nebo snížení základu daně 
v dodatečném daňovém přiznání za poslední zdaňovací období registrace, a to 
ve lhůtě 25 dnů po skončení kalendářního měsíce do konce kalendářního 
měsíce následujícího po kalendářním měsíci, ve kterém se tato oprava, změna 
výše opravy nebo zrušení opravy považují za uskutečněné.
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§ 46fa ZDPH

(3) Věřiteli podle odstavce 2 nevzniká povinnost uhradit úrok z prodlení ode 
dne uplynutí lhůty pro podání daňového přiznání za poslední zdaňovací období 
registrace do posledního dne lhůty podle odstavce 2.

(4) Oprava základu daně podle odstavce 2 se nezahrne do výpočtu koeficientu 
podle § 76 odst. 2.

(5) Pokud osoba povinná k dani provede opravu základu daně podle odstavce 1, 
je ve lhůtě podle odstavce 2 povinna podat kontrolní hlášení za poslední 
období, do kterého spadá poslední zdaňovací období registrace.
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§ 74b ZDPH

(1) Pokud se dlužník, který je plátcem, dozvěděl nebo dozvědět měl a mohl, že nastaly 
skutečnosti rozhodné pro provedení opravy základu daně v případě nedobytné pohledávky, 
změny výše opravy základu daně určené kvalifikovaným odhadem nebo dodatečné opravy 
základu daně, na základě kterých dojde ke snížení uplatněného odpočtu daně, ve lhůtě pro 
daný způsob opravy základu daně, je povinen uplatněný odpočet daně snížit, a to za zdaňovací 
období, ve kterém se o těchto skutečnostech dozvěděl nebo dozvědět měl a mohl.

(2) Provedl-li dlužník opravu odpočtu daně podle odstavce 1, je dlužník, který je plátcem, 
oprávněn provést opravu odpočtu daně, pokud nastaly skutečnosti rozhodné pro provedení 
opravy základu daně v případě nedobytné pohledávky, změny výše opravy základu daně určené 
kvalifikovaným odhadem, dodatečné opravy základu daně nebo zrušení opravy základu daně, 
které mají za následek zvýšení opraveného odpočtu daně, a to nejdříve za zdaňovací období, ve 
kterém

a) mu byl doručen opravný daňový doklad, nebo

b) nastaly skutečnosti rozhodné pro provedení opravy základu daně v případě 
nedobytné pohledávky, změny výše opravy základu daně určené kvalifikovaným odhadem, 
dodatečné opravy základu daně nebo zrušení opravy základu daně, pokud věřiteli nevznikla 
povinnost vystavit opravný daňový doklad.
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§ 74b ZDPH

(3) Není-li pohledávka ze zdanitelného plnění zcela uspokojena do posledního dne 
šestého kalendářního měsíce bezprostředně následujícího po kalendářním měsíci, 
v němž se stala splatnou, je dlužník, který je plátcem, povinen uplatněný odpočet 
daně snížit ve výši vypočtené z neposkytnuté úplaty, a to za zdaňovací období, do 
kterého náleží tento poslední den. 

▪ U plátce, jehož zdaňovacím obdobím je kalendářní čtvrtletí, povinnost snížit 
uplatněný odpočet daně nevzniká, pokud dojde k úplnému uspokojení 
pohledávky nejpozději poslední den zdaňovacího období, v němž uplynula lhůta 
6 kalendářních měsíců bezprostředně následujících po kalendářním měsíci, 
v němž se pohledávka stala splatnou.

(4) Provedl-li dlužník opravu odpočtu daně podle odstavce 3, je dlužník, který je 
plátcem, oprávněn provést opravu odpočtu daně, která má za následek zvýšení 
opraveného odpočtu daně, pokud pohledávka ze zdanitelného plnění byla zcela nebo 
zčásti uspokojena, a to nejdříve za zdaňovací období, ve kterém dojde k tomuto 
uspokojení pohledávky. 

▪ Oprava odpočtu daně se provede ve výši vypočtené z poskytnuté úplaty 
dlužníkem.
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§ 74b ZDPH

(5) Opravu odpočtu daně podle odstavce 2 lze provést v případě 
dodatečné opravy základu daně, která je provedena na základě 
postoupení pohledávky, pouze do výše základu daně stanoveného 
z částky, kterou uhradil dlužník postupníkovi.

(6) Při opravě odpočtu daně podle odstavců 1 až 4 se přihlédne ke 
všem předchozím opravám odpočtu daně podle odstavců 1 až 4. 
Pokud byla oprava odpočtu daně podle odstavce 1 nebo 3 provedena 
ve výši uplatněného odpočtu daně, další oprava odpočtu daně 
podle odstavce 1 nebo 3 se neprovede.

(7) Opravu odpočtu daně podle odstavců 1 až 4 dlužník prokazuje 
opravným daňovým dokladem nebo jiným způsobem.
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§ 74b ZDPH
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(8) Opravu odpočtu daně podle odstavce 2 lze provést do konce 
druhého kalendářního roku bezprostředně následujícího po konci 
zdaňovacího období, ve kterém se oprava základu daně, změna výše 
opravy základu daně, dodatečná oprava základu daně nebo zrušení 
opravy základu daně považují jako samostatná zdanitelná plnění za 
uskutečněná.

(9) Opravu odpočtu daně podle odstavce 4 lze provést do konce 
druhého kalendářního roku bezprostředně následujícího po konci 
zdaňovacího období, ve kterém je dlužník oprávněn provést nejdříve 
tuto opravu odpočtu daně.



Děkuji za pozornost


